
ANNA REINBERGEROV Á 
KŮŇ V KULTUŘE LIDSlV A 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 

Soužití člověka a zvířete v dějinách lidské kultury je vděčným kulturologickým téma
tem a kůň mezi zvířaty zaujímá postavení v mnohém výlučné. Jako s tématem pí
semné práce k postupové zkoušce či práce diplomové se tak s kulturními dějinami 
koně logicky nesetkávúme poprvé. ~e ddy se ale tématu dostalo zpracování tak kom
plexního a hlubokého. 

Bibliografie hipologick~'ch prac: je \' ln'<1ntu velmi bohatá, klade ale značné ná
roky na kritické nakládání s fakty a jejich interpretacemi. Vše, co provází vysoký zá
jem o dostihov~' sport, chov koní a další oblasti, které stojí na prozatímním konci vý
voje vztahu člověka a ~zoně, májisté subkulturní rysy. Tuto charakteristiku, žel, mu
síme vztáhnout i na hi;)o:ogickou literaturu. Spec;fdní literatura dotýkající se někte
rého z dílčích témat kotv:cích koně v dějinách kultury nese pak obvykle zátěž prací, 
jejichž interdisciplinární charakter překračuje hranice přírodních a společenských 
věd. 

Ambice předkl6dané práce je nemalá: "komplexní kulturní dějiny koně, které 
se pokoušejí postihnout celi- dějžny koně v kult liře lidstva od počátku přes středověk 
a novověk až po současnost." (s. 3) Že mohla být tato ambice přesvědčivě naplněna 
na necelých sto stranách, mú několik důvodů. Především diplomantka předkládá vý
sledek dlouhodobé systematické prúce, kterú organicky spojila nezprostředkovanou 
znalost předm'!tu se st'.ld:em literatury f'ady oborů. Samo o sobě by to na zralou syn
tézu, již dnes posuzuje:lw, nestačilo. Bylo třeba najít efektivní kompoziční princip. 
Autorka se ne\'Zd::da logiky chronologie, nedúvú se jí ale svazovat a na chronologickou 
osu nasazu.;e tl'mata Vl' \'~'běru, kte~' svědčí o bez;)ečné znalosti předmětu. Tento 
princip s postupem k současnost: stupňuje. To) c.iovoluje taková témata, jako vysoké 
jezdecké školy, dost:ho\~ sport, upiatr.ěn: kon: v rlO\'ověkém vojenství a další pojed
nat v syntéze c:achron:lí,lO a s)'nchrocního. Velmi promyšlený kompoziční rozvrh je 
pak naplněn ž\'}'m ku.tivovan)'m \'}'khdem. Samostatné ocenění zasluhuje efektivní 
práce se sOLlst:'eděným bohat~'m obr:1í'.O\'~'m :nateriálem. 

Diplomxú prúcl' l\nl1\' ReinbeJ'~('ro\'l' KŮ1~ v kultuře lidstva představuje zra
lou kulturněh;c;torickou syntézu, kterú nejen beze zbytku splňuje kritéria, jimiž posu
zujeme dip;on~o\'é ;Jrúce, ale \' mnoha ohledech jl' překračuje. Plně ji proto dopo
ručuji k obh~ljobě. 

, V Dobřichov:c~ch 1. CLl;Or~\ 2009 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc. 


